
Posudek oponenta absolventské práce 

Autor práce:  Alena Gärtnerová 

Vzdělávací program: Diplomovaný farmaceutický asistent 

Název práce:  Ochrana aknózní kůže před účinky UV záření 

Oponent:  PharmDr. Lenka Cepáková 

 

Hodnotící kritéria:  

Ke každému kritériu uveďte slovní komentář a v uvedené škále označte tomu odpovídající stupeň. 

 

Shoda obsahu práce s jejím názvem a stanovenými cíli    

Obsah práce se plně shoduje s jejím názvem i vytyčenými cíli.    

 

Zcela vyhovující Vyhovující s připomínkou   Vyhovující s výhradou          Nevyhovující 

 

    1           2     3       4 

Struktura a členění práce  

Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol, jednotlivé části jsou vyvážené a logicky navazují. 

    1           2     3       4 

Formální a jazyková úroveň práce, správnost terminologie  

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, jazyková úroveň je výborná, odborná terminologie je použita vhodně 

a správně. 

    1           2     3       4 

 

Grafické zpracování, přehlednost tabulek, grafů, obrázků, vhodnost příloh 

Text teoretické části je vhodně doplněn obrázky a tabulkou. Grafy praktické části přehledně shrnují výsledky 

dotazníkového šetření, doporučila bych u grafů přímo zdůraznit v jakých "jednotkách" jsou hodnoty na ose y 

(mohou být počty osob, procenta atd.), toto je uvedeno jen v předchozím textu. 

    1           2     3       4 

 

Správnost a úplnost citací zdrojů (v souladu s Metodikou VOŠ MILLS) 

Použité zdroje jsou správně odcitovány, v souladu s platnými normami i metodikou školy. 

    1           2     3       4 

 



 

 

Vhodnost a dostatek použitých zdrojů 

Autorka čerpá především z mnoha recentních seriálových publikací a 5 monografií, elektronické prameny jsou 

převážně zdrojem obrázků. 

 

Zcela vyhovující Vyhovující s připomínkou   Vyhovující s výhradou          Nevyhovující 

    1           2     3       4 

Zhodnocení teoretické části práce  

Teoretická část práce komplexně popisuje stavbu a funkci kůže, etiopatogenezi a různé způsoby léčby akné, 

principy a možnosti fotoprotekce. Text svým rozsahem a odborností výrazně přesahuje rámec absoloventské 

práce. 

    1           2     3       4 

Zhodnocení praktické části  

V praktické části autorka vypracovala doporučený postup pro ochranu aknózní kůže před nepříznivými účinky UV 

záření na základě informací získaných řízenými rozhovory s lékaři - dermatology. Rozhovor poskytli pouze 4 

dermatologové, ve svých názorech a doporučeních se u většiny otázek shodují, což umožnilo vypracování 

relevantního doporučeného postupu. Dále autorka přehledně zpracovává výsledky dotazníkového šetření u 

zástupců veřejnosti - pacientů postižených projevy akné. Všechny získané informace  a vyvozené závěry jsou ve 

shodě s poznatky zpracovanými v teoretické části práce.  

    1           2     3       4 

Poměr teoretické a praktické části  

Poměr teoretické a praktické části je v souladu s metodikou školy. 

    1           2     3       4 

Formulace diskuze a závěrů práce 

Diskuze shrnuje informace získané řízenými rozhovory s dermatology a dotazníkovým šetřením a vyvozuje 

doporučení uplatnitelná v každodenní lékárenské praxi. Splňuje požadavky kladené na odborný text. 

    1           2     3       4 

 

Odborný přínos práce, případně vlastní přínos autora k řešené problematice  

Práce komplexně a přehledně popisuje vybranou problematiku, vzhledem k vysoké úrovni lze doporučit jako 

studijní materiál pro další vzdělávání odborné veřejnosti. Velmi praktická je tabulka uvedená jako příloha č. 2 - 

Přehled látek s různým stupněm komedogenity, kterou lze využít u všech topických přípravků při posuzování 

vhodnosti pro aknózní pleť.  

      

 



Doporučení a otázky pro obhajobu: 
Uvádíte, že kyselina salicylová má ve "vyšší" koncentaci keratolytické účinky. O jakou koncenraci se orientačně 

jedná? 

Při perorální terapii akné zmiňujete účinnou látku minocyklin. Je u nás registrován nějaký přípravek s touto 

účinnou látkou? Pokud ne, jak je možné jej získat a hradila by takový přípravek zdravotní pojišťovna? 

Při specifikaci vhodných lékových forem pro lokální ošetření aknózní pleti uvádíte použití roztoků (lotionů). 

Opravdu patří lotiony mezi roztoky? 

      

Práci hodnotím stupněm:     Výborně 

      Velmi dobře 

      Dobře 

      Nevyhověl/a 

Výsledné hodnocení odpovídá celkové úrovni práce a nevychází z aritmetického průměru jednotlivých 

dílčích kritérií. 

Se zveřejněním osobních údajů  ( jméno, příjmení ):   souhlasím  

         nesouhlasím 

Datum: 12. 6. 2013      Podpis:         

  


